DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 13Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

de suporte técnico na UD de Parauapebas/Pa, no período de
25/11 a 02/12/2016, conforme processo 2016/464317. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 121926
PORTARIA Nº 313/16 de 21.11.2016. Art. 1º ATERAR a por-
taria nº 310/16 de 17.11.16, onde concede 4 e ½ (quatro e meia)
diárias, no valor de R$ 1.431,00 (Hum mil quatrocentos e trinta
e um reais) para a servidora, Cilene Moreira Sabino de Oliveira,
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, no
período de 21/11/2016 a 25/11/2016. Art. 2º CONCEDER 3 e ½
(três e meia) diárias, no valor de R$ 1.113,00 (Hum mil cento e
treze reais) para a servidora, Cilene Moreira Sabino de Oliveira,
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05,
no período de 21/11/2016 a 24/11/2016, para participar do III
Encontro de Juntas Comerciais – ENAJ, que acontecerá na JU-
CERN – NATAL/RN, segundo Processo n°. 2016/462802. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 121929
PORTARIA Nº 314/16 de 21.11.2016. Art. 1º CONCEDER 1
(uma) diária, no valor de R$ 318,00 (Trezentos e dezoito reais)
para a servidora, Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente,
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05 e 1 e 1/2 (uma
e meia) diária, no valor de R$ 432,00,00 (Quatrocentos e trinta e
dois reais) para o servidor Orlando Mendes Carneiro, Coordena-
dor Regional, matricula n° 51855612/2, CPF n° 004.309.862-20,
no período de 24.11.16 e 25.11.16 para participar da entrega
do 58° prêmio JABUTI, na cidade de São Paulo/SP, conforme
Processo n°. 2016/472154. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA-Presidente

Protocolo: 121953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 436, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/408247, de
05/10/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula nº.
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/11/2016 a
22/12/2016, correspondente ao triênio 2007/2010 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121859

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 435, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 8001, de 17 de
novembro de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, matrícula
nº 3193870/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na
Coordenadoria Setorial de Gestão, Governo e Outros Poderes/
DIPLAN, no período de 05/10 a 17/10/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121849

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 433, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 461776/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA,
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.200,00
(hum mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e
Despesas com Locomoção - R$-1.200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária,
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 432, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 461776/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios
de Alenquer, Curuá, Juruti, Oriximiná e Terra Santa/PA, afi m
de realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos
municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de
Diárias

01 Antônio Lúcio
Xavier Fonseca 5919624/1 Técnico em Gestão

de Infraestrutura
29.11 á

06.12.2016

7 e ½ (sete
e meia)
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 434, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 463529/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias no período de 05 á 07.12.2016 para o município de
Chaves/PA, ao servidor Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula
nº 5919625/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE ao
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121705

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2016/168587.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora
IRACELINDA DO SOCORRO DOS SANTOS MOUTA, cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, matricula n° 5444250/2 da UNIDADE DE
REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE –
PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 225 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2016/185077.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.05.2016, para fi ns de regularização
funcional, a servidora VERÔNICA ARAÚJO VILHENA DA COSTA,
cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matricula n° 5139562/1 da UNIDADE
DE REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE –
PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 18.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 121766
PORTARIA Nº 1132 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015,
e considerando o teor dos processos nº 2016/448393,
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 14.11.2016, os efeitos na Portaria
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ANA CELIA SOUZA
ROSAS, cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 2009420/1,
lotada na DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO,
cargo TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matrícula
nº 54194018/2, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1195 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015,
e considerando o teor dos processos nº 2016/407818,
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016,
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a
servidora ANDREIA DO SOCORRO SOUSA CRAVEIRO, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193772/2, lotada na
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento)
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora KAREN YASMIN PINA CERQUINHO,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194700/1,
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1196 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015,
e considerando o teor dos processos nº 2016/348002,
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016,
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou
o servidor CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUZA, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5231450/2, lotado na
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – AIDS, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ALESSANDRA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
nº 57190722/1, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA – AIDS, a perceber Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do
vencimento base.
PORTARIA Nº 1197 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015,
e considerando o teor dos processos nº 2016/313628,
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02/12/2016, os efeitos na Portaria
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de
06.06.2016, que autorizou o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS
DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
nº 54191358/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02/12/2016, a servidora MONICA
LIEGE AZAVEDO DE SOUZA MACHADO, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191097/1, lotada no HOSPITAL
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do
vencimento base.